
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
       

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea documentației tehnico-economice faza Documentație de avizare a 
lucrărilor de intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții: ,,Susținerea transportului alternativ prin realizarea unui circuit de piste de biciclete la 
nivelul Municipiului Botoșani”, în cadrul Programului Planul Național de Redresare și 

Reziliență,  Pilonul IV- Coeziune Socială și teritorială, Componenta C10 – Fondul Local – 
Investiția I.1.4 -. Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde-infrastructurii pentru 

biciclete la nivel local/metropolitan 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea documentației 
tehnico-economice faza Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: ,,Susținerea transportului alternativ prin 
realizarea unui circuit de piste de biciclete la nivelul Municipiului Botoșani” în cadrul 
Programului Planul Național de Redresare și Reziliență,  Pilonul IV- Coeziune Socială și 
teritorială, Componenta C10 – Fondul Local – Investiția I.1.4-. Asigurarea infrastructurii 
pentru transportul verde-infrastructurii pentru biciclete la nivel local/metropolitan, 

analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte, Direcției 
Edilitare precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

având în vedere prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 9, alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și alin.7 lit. e), lit. f) și lit. i) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul 
Oficial al României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 555 
din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnică – faza Documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenție a investiției ce urmează a se realiza prin proiectul ,,Susținerea transportului alternativ 
prin realizarea unui circuit de piste de biciclete la nivelul Municipiului Botoșani” conform anexei 
nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 



 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de investiție ,,Susținerea 
transportului alternativ prin realizarea unui circuit de piste de biciclete la nivelul Municipiului 
Botoșani” conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
       Consilier, Marian Murariu                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                               
   
 
 
 
 
 
 
Botoșani, 13.06.2023 
Nr. 271     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 

               ANEXA NR. 1  
LA H.C.L. nr. 271 din 13.06.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție a investiției ce urmează a se realiza 
prin proiectul ,,Susținerea transportului alternativ prin realizarea unui circuit de piste de 

biciclete la nivelul Municipiului Botoșani” 
 
 
 
 
 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
       Consilier, Marian Murariu                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________ 
 

 
 

Anexa 2 la HCL nr. 271 din 13.06.2023 
 
 

Denumirea obiectivului de investiții: 
,,Susținerea transportului alternativ prin realizarea unui circuit de piste de biciclete la 

nivelul Municipiului Botoșani” 
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI 
 

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimata in 
lei, cu TVA si, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), in conformitate 
cu devizul general 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor 
si subcapitolelor de 
cheltuieli 

Valoare 
(fără TVA) 
Lei 

TVA 
Lei 

Valoare 
(inclusiv TVA) 

Lei 

1 TOTAL 
GENERAL 9.845.400,00 1.870.626,00 11.716.026, 00 

2 Din care C+M 9.452.400,00 1.795.956,00 11.248.356,00 

 
 

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanța – elemente fizice/capacitați 
fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în 
conformitate cu standardele, normativele si reglementările tehnice in vigoare. 

 
În cadrul obiectivului de investiții, sunt vizate următoarele trasee: 

 
- traseul 1: Parc Primărie – Pietonalul Unirii – Parc Mihai Eminescu – Str.Vârnav – Aleea 

Scipione Bădescu – Str. Primăverii – Str. Octav Onicescu – Str. Pacea – Str. Sucevei – Parc Cornișa; 
 - traseul 2: B-dul Mihai Eminescu (de la intersecție cu Șoseaua Iașului) – Str. Sucevei; 
 - traseul 3: B-dul George Enescu (de la intersecția cu B-dul Mihai Eminescu) – Str. Pacea (până 

la intersecția cu str. Octav Onicescu). 
 



 

In urma lucrărilor de intervenție, rezultă următoarele lungimi și suprafețe propuse 
traseul 1: Parc Primărie – Pietonalul Unirii – Parc Mihai Eminescu – Str. Vârnav – Aleea 
Scipione Bădescu – Str. Primăverii – Str. Octav Onicescu – Str. Pacea – Str. Sucevei – Parc 
Cornișa; 
Lungime 3,649 km  
Suprafața 7.298,00 m² (lățime pistă = 2m ) 

 
traseul 2: B-dul Mihai Eminescu (de la intersecție cu Șoseaua Iașului până la intersecția cu 

strada Sucevei); 
  

Lungime 7, 448 km pentru ambele sensuri 
Suprafața 7.448,00 m² (lățime pistă =  1m/stânga + 1m/dreapta  ) 

 
traseul 3: B-dul George Enescu (de la intersecția cu B-dul Mihai Eminescu) – Str. Pacea 

(până la intersecția cu str. Octav Onicescu). 
Lungime 0,460 km  
Suprafața 920,00 m² (lățime pistă = 2m ) 
Lungime 2,01 km pentru ambele sensuri 
Suprafața 2.010,00 m² (lățime pistă =  1m/stânga + 1m/dreapta  ) 

 
C. Indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în funcție 

de specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții 
Investiția va asigura desfășurarea activităților propuse 
 

D. Durata estimata de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni. 
Durata de realizare a investiției este de 24 luni. 

 
E. DESCRIEREA SUMARĂ A INVESTIȚEI PROPUSE A FI REALIZATĂ PRIN 

PROIECT 
 

Proiectul va asigura realizarea unor piste pentru biciclete cu dimensiunile de mai sus și va 
avea următoarele funcții: 

 
       - resistematizarea infrastructurii prin introducerea unor noi piste pentru biciclete; 
       - iluminat pentru piste, dacă este cazul; 
       - accesibilizarea și îmbunătățirea siguranței în utilizare; 
       - soluții de protejare a pistelor pentru biciclete; 

                    - sisteme de semnalizare rutieră și echipamente conexe (dacă este cazul) 
  Execuția pistelor de biciclete în trama stradală existentă va include și lucrări precum: 
 
                - Modificarea semnalizării verticale și orizontale existente pe străzile de pe traseele 
propuse;  



 

                - Relocarea/dezafectarea unor instalații/construcții existente;  
                - Asigurarea/îmbunătățirea iluminatului pe timpul nopții;  
                - Amenajări transversale, la nivel sau denivelat, funcție de recenzarea traficului rutier și 
pietonal din zonele studiate;  
                - Amenajarea/îmbunătățirea sistemelor de colectare a apelor meteorice;  
                - Execuția de marcaje rutiere și montarea de indicatoare, parapete de protecție, etc.  
                - Reconfigurarea geometrică a străzilor și intersecțiilor rutiere existente de pe traseele 
propuse ;  
                - Amenajarea/reamenajarea spațiilor verzi.  

 
 
F. Bilanț teritorial propus 

Denumire Suprafața ( m²) Lungime (m) 

traseul 1: Parc Primărie – Pietonalul Unirii – Parc 
Mihai Eminescu – Str. Vârnav – Aleea Scipione 
Bădescu – Str. Primăverii – Str. Octav Onicescu – 
Str. Pacea – Str. Sucevei – Parc Cornișa 

7.298,00 3.649,00 

traseul 2: B-dul Mihai Eminescu (de la intersecție 
cu Șoseaua Iașului) – Str. Sucevei; 

7.448,00 7.448,00 

traseul 3: B-dul George Enescu (de la intersecția 
cu B-dul Mihai Eminescu) – Str. Pacea (până la 
intersecția cu str. Octav Onicescu). 

2.930,00 2.470,00 

Total 17.676,00 13.567,00 

 
 
G. Durata de realizare și etapele principale corelate cu datele prevăzute în graficul 

orientativ de realizare a investiției, detaliat pe etape principale 
Proiectul se va implementa în 30 luni, din care execuția în 24 luni. 
 
 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
       Consilier, Marian Murariu                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 

  
 
 


	H O T Ă R Â R E

